2. Vzdélani a vzdélavani
Na rozdil od analyzy vénované seniorlim, kde byla pozornost zaméfena na uroven jejich vzdélanosti,
Ize u mladé generace hodnotit nejen vzdélanost mladych lidi (z vysledkd Scitani lidu, domd a byt 2011),

ale na zakladé podrobnych dat Skolské statistiky se Ize vénovat i procesu vzdélavani v deli asové fadé.
Pozornost je zde vénovana predevsim vyvoji poctu zakll a studentl v jednotlivych druzich vzdélavani.

Vzdélanost podle nejvyssiho ukonéeného vzdélani (podie SLDB 2011)

Urovert vzdélanosti obyvatel bydlicich v Pardubickém kraji je podprimérna. Podilem vysokogkolsky
vzdélanych osob na obyvatelstvu ve véku 15 a vice let se podle SLDB 2011 kraj fadil az na 10. misto,
naproti tomu podil osob se stfednim vzdélanim v€. vyu€eni byl mezi kraji druhy nejvyssi. Mezi mladymi lidmi
bylo postaveni kraje v mezikrajském srovnani pfiznivéjSi. Ve vékové skupiné 25-29 let (tedy ve véku, kdy
vétSina osob své vzdélavani ukongila), byl podil vysoko$kolsky vzdélanych v kraji 8. nejvy$Si a podil osob
se stfednim vzdélanim v¢. vyuceni 4. nejvyssi. Podil osob ve véku 25-29 let s vysokoskolskym vzdélanim
zaostaval za celostatnim primérem o 2,9 procentniho bodu. Naproti tomu byl v kraji oproti priméru CR
ve vékové skupiné 25-29 let vy3Si podil osob se stfednim vzdélanim vE. vyu€eni o0 3,9 p. b. a osob s Uplnym
stfednim vzdélanim v¢. vy8Siho a nastavbového vyssi o 1,5 p. b.

Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle nejvyssiho ukonéeného vzdélani, pohlavi a véku

Zdroj: SLDB 2011

Ob\y;/a\lltgll(itvo v tom z toho vékova skupina 25_2%S|Z ttn[loc\)/:k\e/epkshlavi
15 a vice let
celkem muzi zeny 15-19 20-24 25-29 muzi zeny
Pocet obyvatel 436 534 | 213 545 | 222989 29715 33107 33 553 17 469 16 084
v tom (%):
bez vzdélani 0,4 0,5 0,4 0,2 0,4 0,4 0,5 0,3
zakladni v¢é. neukonéeného 17,9 13,6 21,9 79,1 9,6 6,5 6,9 6,1
stfedni v€. vyuceni (bez maturity) 36,6 43,1 30,4 6,3 24 .1 27,9 35,4 19,9
uplné stfedni s maturitou 26,9 24,6 29,1 5,6 50,8 32,0 29,9 34,3
nastavbové a vyssi odborné 4,2 3,2 52 0,1 3,7 7,5 5,6 9,6
vysokoskolské 9,9 10,5 9,3 - 7.4 20,4 16,0 251
nezjisténo 41 4,6 3,6 8,8 4,0 53 59 4,6

Ve vékové skupiné 15-19 let maji mladi lidé vétSinou dokon&ené pouze zakladni vzdélani a vétsi ¢ast z nich
se dale vzdélava. V této vékové kategorii byl relativné vysoky podil osob, u kterych nebylo zjist&no nejvyssi
ukoncéené vzdélani. Ve v&kové skupiné 20-24 let mé&la v kraji v roce 2011 ukon€ené Uplné stfedni vzdélani
s maturitou vice nez polovina obyvatel, z nichz ¢ast nadale studovala na vy$8ich odbornych a vysokych
Skolach.

v v s

Obyvatelstvo Pardubického kraje ve véku 15 a vice let podle pohlavi a nejvyssiho ukonéeného
vzdélani (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Pomeérné velké rozdily jsou v Urovni vzdélanosti mladé generace v kraji mezi pohlavimi. Zatimco mezi muzi
ve véku 25-29 let maji nejvySSi podil osoby se stfednim vzdé&lanim vE€. vyuceni, nasleduje uplné stfedni
vzdélani a vysokoskolské vzdélani, mezi zenami dominuje UpIné stfedni vzdélani, nasleduje vysokoskolské
a sti‘edni vzdélani v¢. vyuceni. Podil vysokos$kolsky vzdélanych Zen je vy$s$i oproti muzdm o 9,1 procentniho
bodu, s uplnym stfednim vzdélanim o 4,4 p. b. a s nastavbovym, popf. vy§§im odbornym 0 4,0 p. b.

Rozdily mezi pohlavimi jsou patrné z nasledujiciho grafu. Zatimco muzi tvofili vroce 2011 dvé tfetiny
obyvatel kraje ve véku 25-29 let se stfednim vzdé&lanim v&. vyuceni, Zeny mély obdobny podil mezi obyvateli
kraje stejného véku s vy38im odbornym vzdélanim. Z vysokoSkolsky vzdélanych obyvatel kraje mély Zzeny
ve vékové skupiné 25-29 let nejvySSi zastoupeni mezi absolventy bakalafského studia (61 %), popf.
magisterského studia (58 %), naproti tomu u doktorského stupné vzdélani pfevazovali v kraji muzi (57 %).

Zastoupeni muzi a Zen ve véku 25-29 let v jednotlivych stupnich nejvy$siho ukonéeného vzdélani
v Pardubickém kraji (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Nejvice jsou mezi mladymi obyvateli kraje ve vé&ku 25-29 let zastoupeni absolventi vysokych $kol
ve spoleCenskovédnich oborech (19 % vroce 2011), pedagogice (15 %), technickych oborech (14 %)
a zdravotnictvi (9 %). Oproti struktufe vSech obyvatel v kraji s vysokoSkolskym vzdélanim jsou mezi juniory
vice zastoupeni absolventi spole¢enskovédnich oborli na Ukor osob s pedagogickym a technickym
vzdélanim. Muzi maji mezi vysokoSkolsky vzdé&lanymi obyvateli kraje dominantni zastoupeni v technickych
oborech, Zeny v oborech zaméfenych na zdravotnictvi, socialni pé&i a pedagogiku.

100

Zastoupeni muztl a Zzen s vysokoskolskym vzdélanim ve véku 25-29 let ve vybranych oborech
v Pardubickém kraji (ze zjiSténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011

:I obyvatelstvo ve véku 25-29 let s VS vzdélanim

:' Omuz O Zeny

pfiprava ucitelll a pedagogika

umeéni

humanitni védy

spoleCenské védy avédy o lidském chovani
obchod, fizeniasprava

pravo

védy o nezivé pfirodé

technické védy atechnickéobory
architektura a stavebnictvi

zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi

zdravotnictvi a socidlni péce

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

%
Z nasledujiciho grafu je patrné, ze nejsou vyrazné rozdily ve vzdélanostni struktufe osob ve véku 25-29 let
v okrese Chrudim, Svitavy a Usti nad Orlici. OdliSna je pouze struktura v okrese Pardubice; vysSi je zde
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(26 %), coz je v obou pfipadech mirné nad celostatnim priimérem.

Obyvatelstvo okresi Pardubického kraje ve véku 15 a vice let podle nejvyssiho ukonceného vzdélani
(ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Mezi spravnimi obvody ORP v kraji jsou mezi mladymi lidmi zna¢né rozdily v zastoupeni osob s maturitou
¢i ukon€enym vySSim popf. vysokoskolskym studiem. Nejpfiznivéjsi byla v roce 2011 situace na LitomySisku
(70% podil), Pardubicku (69%) a Orlickoustecku (67%). Nejvice zaostavala vzdélanost na Kralicku (podil

52 %), Moravskotfebovsku a LanSkrounsku (shodné 54 %), Pfelou¢sku a Svitavsku (shodné 56 %).

Obyvatelstvo se stfedoskolskym s maturitou, vy$$im odbornym a vysokoskolskym vzdélanim
ve véku 25-29 let podle SO ORP a krajui podle SLDB 2011 (ze zji§ténych hodnot)

podil na obyvatelstvu stejného véku (%)

50 57 64 71 Zdroj: CSU
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Materské Skoly

Péce o déti pfedskolniho véku je poskytovana ve vice typech zafizeni. Pfed3kolni vzdélavani zajistuji
predevS§im matefské Skoly, ale kromé toho i pfipravné tfidy zakladnich Skol a pfipravny stupen zakladnich
Skol specialnich. V Pardubickém kraji bylo ve §kolnim roce 2016/17 v 8 pfipravnych tfidach celkem 103 déti
a ve 3 tfidach pfipravného stupné zakladnich Skol specialnich celkem 26 déti. Tyto déti nejsou zapocitany
do poctli déti v materskych Skolach. Obdobné nejsou zahrnuty i déti v détskych skupinach a détskych
lesnich Skolkach. Podle zakona 247/2014 Sb. postupné vznikaji détské skupiny, které jsou ureny pro déti
od 1 roku do zahdjeni povinné Skolni dochazky a jsou zaméfeny na zajisténi potieb ditéte, na vychovu,
rozvoj schopnosti, kulturnich a hygienickych navykd ditéte. K 1.srpnu 2017 bylo v kraji evidovano
Ministerstvem prace a socialnich véci celkem 16 détskych skupin s kapacitou 248 mist, z toho 10 skupin
v Pardubicich s kapacitou 178 mist. Kromé& krajského mésta byly tyto skupiny evidovany v Litomysli,
Sezemicich, Svitavach, Trebosicich, Tfemosnici a Vysokém Myté. Urcitou alternativou jsou i détské lesni
Skolky, ve kterych probiha vzdélavani v pfirodnim prostfedi mimo zdéné budovy. Takovychto Skolek je v kraji
7 (4 v okrese Usti nad Orlici, 2 v okrese Svitavy a 1 v Pardubicich). Zadna z té&chto $kolek neni zapsana
v rejstiiku Skol a Skolskych zafizeni. Nasledujici text je vSak v&novan pouze matefskym Skolam.

Mateiské Skoly

Pramen: Ministerstvo $kolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17

Déti celkem 16549 | 16074 | 16629 | 17490| 17994| 18572| 18976 19059 | 18915| 18562

z toho divky (%) 47,7 47,4 47,6 47,9 47,8 48,1 48,5 48,4 48,1 48,3
v tom ve véku (%):

méné nez 3 roky 10,8 1,7 12,5 13,3 12,2 11,5 12,0 13,3 13,8 14,9

3 roky 254 26,2 26,1 26,9 26,9 25,9 257 251 25,3 24,5

4 roky 28,5 28,3 28,0 26,8 28,4 29,3 27,9 27,7 27,4 271

5 let 29,3 28,0 27,8 27,3 27,2 28,5 29,7 28,7 28,5 28,2

6 a vice let 6,1 5,8 55 5,6 54 4,8 47 5,1 5,0 52

Vyvoj poctu déti v mateiskych Skolach v kraji do zna¢né miry koresponduje s vyvojem poctu déti ve véku
3 az 6 let. Nejméné déti bylo v kraji zapsano ve $kolnim roce 2001/02 (14 941), nejvice v roce 2014/15
(19 059). Snizujici se pocet déti ve Skolkach se v poslednich dvou letech projevil i snizenym poétem déti
na jednu ucitelku (z 13,0 v roce 2013/14 na 12,6 vroce 2016/17, coz je nejméné za poslednich 11 let).
V poslednich ¢tyfech letech se v kraji zvySoval i podil déti ve Skolkach, které je$té nedosahly 3 let véku.
SoucCasné vS8ak v poslednich tfech letech rostl i podil déti Sestiletych a starSich. V dalSich letech Ize
oCekavat zvyseni pocltu pétiletych a starSich déti v souvislosti s tim, Ze od Skolniho roku 2017/18 je navstéva
materské Skoly pro tyto déti povinna.

Déti v materskych skolach podle véku v Pardubickém kraji
Pramen: Ministerstvo $kolstvi, mladeze a télovychovy

Skolnirok
2016/17

Skolnirok
2007/08

Ve véku:

B do 3let

® 3roky
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O 5let

O 6avicelet

Pfijimani nejmladSich déti do matefskych Skol je Casto zavislé na volné kapacité téchto predskolnich
zarfizeni v dané lokalité, takze je patrna urlitd nepfima uméra mezi podilem pfijatych déti mladSich nez
3 roky a podilem zadosti o pfijeti ditéte, kterym nebylo vyhovéno. Napf. Karlovarsky kraj mél v roce 2016
v matefskych Skoldch mezi kraji nejvyssi podil déti ve v&ku do 3 let a nejniz8i podil ,neuspokojenych®

podil Zadosti o pfijeti, kterym nebylo vyhovéno. Na podil odmitnutych Zadosti maji vliv i dalSi faktory, jako je
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zajem rodicd umistit dité do prfedskolniho zafizeni co nejdfive, aby mohla matka nastoupit do zaméstnani,

Vékova struktura déti v matefskych skolach a zadosti o pfijeti
podle kraju ve $§kolnim roce 2016/17

déti vek deéti
v mateiskych skolach v mateiskych skolach

- 50 000 I méné nez 3 roky

. 20 000 - 3 roky

4 roky
5 let

I 6 avice let

--- 10 000

podil nepfijatych zadosti na poctu
podanych zadosti celkem (%)

5 10 15 20 Pramen: MSMT

Z nasledujiciho grafu je patrny pokles podilu zadosti o umisténi ditéte do Skolky, kterym nebylo
vyhovéno, v poslednich tfech letech ve vSech krajich, pfitom nejrychlejSi pokles byl zaznamenan
v JihoCeském a Pardubickém kraji. Relativné nejmensi pokles byl zaznamenan v Kraji Vysoc€ina, kde byl

Podil zadosti o pfrijeti déti do matefskych skol, jimz nebylo vyhovéno, podle krajt
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Celostatné pfipadlo ve Skolnim roce 2016/17 na 100 déti ve véku 3—6 let celkem 80 déti v materfskych $kolach,
Pardubicky kraj se podilem 85 déti fadil na 6. misto mezi kraji. V ramci celé CR byl nejvy$si pomér poctu déti
v MS a déti ve v&ku 3-6 let ve Zlinském kraji (87), Olomouckém kraji a Kraji Vyso&ina (shodné& 86), nejnizsi
v Usteckém kraji (74). V ramci kraje byl nejvy$si podil déti ve $kolkach na Polidsku (96 na 100 déti daného
véku), Moravskotfebovsku (94), Orlickoustecku (92) a Litomysisku (91), nejnizsi na Ceskotfebovsku
a Prelouésku (shodné 77), Hlinecku (80) a Pardubicku (81). Polic¢sko se mezi SO ORP fadilo v republice
na 3. nejvyssi pozici.

~ .
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Déti v matefskych skolach podle SO ORP a krajti v roce 2015

podil na poétu déti ve véku 3—6 let (%)

75 80

85 90 Zdroj: MSMT, CSU

V nasledujicim kartogramu jsou pomoci znacek znazornény obce s matefskou Skolou, intenzita
podbarveni ukazuje poclty déti ve véku 3-6 let vdané obci. Ve Skolnim roce 2016/17 bylo v kraji
v 229 obcich celkem 317 matefskych Skol. V kraji je nékolik desitek obci, v nichz zZije vice nez 10 déti
pfislusného véku a pfitom nemohou navstévovat matefskou Skolu v obci bydlisté.
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Zakladni Skoly

Povinna 8kolni dochazka trva obvykle devét let, pét let na 1. stupni a &tyfi roky na 2. stupni zakladnich $kol.
Vzdélavani v zakladni $kole specialni ma deset ro¢nikd. V Pardubickém kraji probihala ve $kolnim roce
2016/17 vyuka na 251 zakladnich Skolach, z nichz bylo 17 zafazeno do kategorie zakladni Skoly specialni
(pro zaky se specialnimi vzdélavacimi potfebami).

Nejvice zakd mély zakladni 8koly v kraji v uplynulych 20 letech v roce 1996, celkem 57 394. Do roku 2010
se jejich pocet snizil 0 28,6 %. Od té doby pocet zaki postupné roste; pfirlistek do roku 2016 dosahl 9,8 %.
Veskeré zvyseni poctu zakl za poslednich 6 let se tyka 1. stupné zakladnich $kol, tim se zvysil podil zaki
1. stupné na celkovém poctu zakl zakladnich $kol na 62 %. Poéty zakd na 2. stupni v kraiji klesaly i pred
rokem 2010, takze se podil Zak(l 2. stupné na celkovém poctu zaku snizoval i v obdobi 2007 az 2010.

Zaci se specialnimi vzdélavacimi potfebami (SVP) se na celkovém poétu zak( v kraji v roce 2016/17
podileli 8,9 %. Z téchto zaku jich necela étvrtina navstévovala skoly specialni a 76 % bézné zakladni skoly.
Ve $kolnim roce 2007/08 pfitom uvadéla Skolska statistika MSMT za Pardubicky kraj v zakladnich $kolach
celkem 3 458 postizenych déti, z nichz témér polovina (46 %) navstévovala Skoly pro zaky se SVP. Vice nez
dvé tretiny zakl se SVP na béznych $kolach mély ve $kolnim roce 2016/17 zavazné poruchy uceni,
9 % mélo zavazné poruchy chovani, 8 % mélo zavazné poruchy feci, 4 % trpéla autismem a 4 % mentalnimi
poruchami. Mezi zaky se SVP na specialnich zakladnich Skolach méla polovina z nich mentalni postizeni,
30 % bylo postizeno vice vadami a 15 % trpélo autismem.

Zakladni Skoly

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17
Zaci celkem 44046 | 42521 | 41266 | 40955 | 41184 | 41505| 42295| 43155 | 44013 | 44988
z toho divky (%) 47,9 47,9 47,8 478 48,0 48,1 48,1 48,1 48,3 48,4
v tom (%):
na 1. stupni 54,5 56,1 57,5 58,0 58,2 59,0 59,9 61,0 61,8 62,0
na 2. stupni 455 43,9 425 42,0 41,8 41,0 40,1 39,0 38,2 38,0
Nové piijati do 1. roéniku 4645| 4671| 4672 4808| 5011| 5162 5530| 5760| 5689 5662
z toho ve véku do 7 let (%) 78,5 80,0 78,9 79,0 79,7 79,7 82,8 82,5 81,1 81,1
Zaci, ktefi ukongéili povinnou
$kolni dochazku na Z$§ 5775| 5361| 4641| 4305 4261| 4205| 4294| 4286| 4189
Zaci, ktefi presli do stfednich
skol" 446 467 425 395 399 415 428 417 451

" v pInéni povinné $kolni dochazky pokraéuji v nizsich ro&nicich oborii viceletych gymnazii a oboru tanec 8letych konzervatofi

Pocet nové prijatych zakd do 1. ro¢niku zakladnich $kol rostl zejména v letech 2011 az 2014, poté
se rUst zastavil. To souvisi s vyvojem poctu déti, které se dostavily k zapisu do 1. roéniku a kterym nebyl
povolen odklad zahajeni povinné Skolni dochazky. VétSina déti, které se k zapisu dostavily po odkladu
z pfedchoziho roku, je do 1. ro¢niku také zapsana. V priméru kazdé devaté dité, které je u zapisu poprvé,
mé povolen odklad zahdjeni 8kolni dochazky. Podil téchto déti se v kraji postupné& snizil ze 17,8 % v roce
2007 na 11,4 % vroce 2016. Celostatné byl ve stejném obdobi pokles podilu déti s odlozenou S$kolni
dochazkou nizsi (ze 17,9 % na 13,1 %).

Zahajeni povinné Skolni dochazky v zakladnich Skolach
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08| 2008/09| 2009/10]2010/11]12011/1212012/13|2013/14| 2014/15| 2015/16 | 2016/17
Zapisované déti 5597 5600 5591 5735 6 017 6 149 6 551 6 920 6 832 6 826
v tom:
po odkladu dochazky 963 903 928 924 951 1010 934 997 1060 1038
poprvé u zapisu 4634 | 4697 4663 | 4811 5 066 5139 5617 5923 5772 5788
z toho:
zapsané 3784 3891 3888| 4067 4217 4379| 4786 5148 | 4984| 4985
pfevedené na jinou $kolu 27 19 7 30 27 42 31 53 61 97
s zadosti o odklad dochazky 823 787 768 714 785 677 749 680 682 659
Podil poprvé zapisovanych déti
s odkladem dochazky (%) 17,8 16,8 16,5 14,8 15,5 13,2 13,3 11,5 11,8 11,4

~ .
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Nasledujici graf porovnava pocty zaka v jednotlivych roé¢nicich zakladnich skol v kraji s odstupem 9 let.
V obou sledovanych rocich je patrny pokles poc¢tu zak(i mezi 5. a 6. roénikem souvisejici s odchodem ¢asti
zakl na viceletd gymnazia a vyjimec¢né i na konzervatofe (osmilety taneéni obor). Pocet téchto zakl se
v poslednich 5 letech v kraji zvySoval, nedosahl v§ak urovné z roku 2008. Ve srovnani s rokem 2007/08 byl

v roce 2016/17 vyssi pocet zakl v 1. az 6 rocniku, nejvyraznéjsi Ubytek zakd byl zaznamenan v 9. roéniku.

Zaci zakladnich $kol podle roéniku v Pardubickém kraji
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Z celkového poctu 451 obci v kraji maji zaci ve 104 obcich mozZnost navstévovat 1. stupen zakladni Skoly
v obci bydlisté. Uplné zakladni $koly & $koly jen s 2. stupn&m jsou v 83 obcich Pardubického kraje.
Vzhledem k tomu, Ze pfi S¢itani lidu domG a bytd 2011 pomérné velka ¢ast respondentl neuvedla adresu
Skoly, kterou Zzaci navstévuji, nejsou k dispozici dostate¢né spolehlivé udaje o podilu vyjizdéjicich
do zakladni Skoly mimo obec bydlisté. Z téch, ktefi misto Skolni dochazky uvedli, jich 89 % v roce 2011

vyjizdélo do Skoly v ramci okresu, zatimco 6 % za hranice kraje. NejvySSi podil vyjizdgjicich do zakladnich
Skol mimo Pardubicky kraj byl v SO ORP Holice (19 %), Policka (11 %) a Pardubice (9 %).

Zaci v zakladnich $kolach podle obci Pardubického kraje
ve Skolnim roce 2015/16

Hiinsko  sidlo spravniho obvodu obce s roz§ifenou pusobnosti (SO ORP)
103  pocCet zakl v zakladnich $kolach v sidle SO ORP

Zaci
v zakladnich skolach

10
o 100

Q@ 1000
5000 [ ] hranice obce
[ hranice SO ORP

Pramen: MSMT, CSU
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Stredni skoly

Zatimco deti v matefskych Skolach a Zaci na zakladnich Skolach sidlicich v kraji maji vétSinou v temze kraji
i trvalé bydlisté, u stfednich, vyssich a vysokych $kol je situace odlisna. Cast studentl bydlicich v kraji
studuje mimo kraj, coz vede v nékterych krajich k situaci, Ze zde studuje vice studentd, nez v kraji bydli
osob odpovidajiciho véku. Presto je tento zplsob prezentovani dat obvykly ve vétsiné publikaci
vyuzivajicich udajl $kolské statistiky.

Ve $kolnim roce 2016/17 pfipadalo v Pardubickém kraji na 100 obyvatel ve véku 15 — 19 let 79 studentt
stfednich $kol (bez konzervatofe a prvnich ¢&tyf ro¢nikl viceletych gymnazii), z toho 58 v maturitnich
oborech. Tyto hodnoty se neli$i od celostatniho priméru. Na 100 patnactiletych obyvatel kraje pfipadalo
ve Skolnim roce 2016/17 na S$kolach v kraji celkem 14 nové pfijatych studentll gymnazialnich obord,
56 studentli oborl stfedniho odborného vzdélavani s maturitou a 37 student obord stfedniho odborného
vzdélavani s vyuc€nim listem, pfitom ve Skolnim roce 2007/08 byla struktura obdobna (13 — 54 — 34).

Gymnazia jsou v kraji v 17 obcich, stfedni odborné, popf. nastavbové obory Ize studovat ve 24 obcich kraje,
vy$Si odborné Skoly jsou v 8 méstech a konzervator sidli v krajském meésté. Rozmisténi Skol na uzemi kraje
je pomérné rovnomérné. Alespon jedno gymnazium je v kazdém spravnim obvodé ORP s vyjimkou Kralicka
a alespon jedna $kola poskytujici stfedni odborné vzdélani v kazdém SO ORP s vyjimkou Hlinecka.

Stredni Skoly, konzervatore a vy$si odborné skoly podle obci Pardubického kraje
ve Skolnim roce 2015/16
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Oproti 8kolnimu roku 2007/08 byl v roce 2016/17 nizSi pocet zakl stfednich $kol v kraji 0 21,3 %, pfitom
rychleji se snizoval pocet studentl v jiné nez denni formé studia (o0 31,5 %). Tim se podil studentti denniho
studia na celkovém poctu student(i zvySil na 95,4 %. Z hlediska druhu studia se nejvyraznéji ve sledovaném
obdobi snizil pocet zakli v nastavbovém studiu (o 42,4 %) a v absolutnim vyjadireni zak( odborného
vzdélavani s maturitou (o 3 339 zakl). Jedinym druhem studia, kde se v kraji zvysil pocet zakl, byla
kategorie stfedni vzdélavani (dvouleté studijni programy ukon&ené zavére¢nou zkouSkou uréené pro Zaky
bez studijnich aspiraci). Pocet Zakl zde vzrostl ze 70 na 112.

Mezi Zzaky stfednich kol jsou v kraji nejvice zastoupeni ti, ktefi studuji odborné obory s maturitou, nasleduje
studium gymnazialniho typu a necela étvrtina Zakl ziskava stfedni vzdélani s vyuénim listem. V porovnani
s celostatnim priimérem bylo ve 8kolnim roce 2016/17 nadpriimérné zastoupeno stfedni vzdélavani
s vyuénim listem (3,0 procentni body nad primérem CR), mirné& nadprimérny byl i podil zakd v oborech
stfedniho odborného vzdélavani s maturitou (o 0,7 p. b.), méné byli v kraji zastoupeni zaci v gymnazialnich
oborech (0 2,7 p. b.) a v nastavbovém studiu (0 1,0 p. b.).

~ .
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Zaci strednich skol
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a té&lovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 ] 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17

Zaci celkem 27739 | 27421 26969 | 26314 | 24671 23070 22141 21739| 21720| 21829
z toho divky (%) 50,3 50,3 49,9 49,3 48,9 48,5 48,5 48,0 47,9 48,3
z toho v denni formé

vzdélavani (%) 94,7 94,8 95,3 94,7 94,8 95,2 95,5 95,8 95,4 95,4

z toho podle druhu
vzdélavani (%):
stfedni vzdélavani
s vyuénim listem™ 22,5 21,8 21,6 21,9 22,8 241 24,5 251 24,8 241
stfedni vzdélavani
s maturitni zkouskou
(v8eobecné) 25,7 25,8 25,6 25,2 25,6 26,1 27,0 27,3 27,6 27,7
stfedni vzdélavani
s maturitni zkouskou
(odborné)” 46,8 47 1 481 47,3 46,2 448 43,8 43,3 43,7 442
nastavbové studium 4,7 50 4,4 53 51 47 4.3 3,8 3,4 3,5

" v&etné zkraceného studia

Rozdily ve struktuie zakul z hlediska druhu vzdélavani na stfednich Skolach jsou patrné mezi chlapci
a divkami. U obou pohlavi ma dominantni postaveni stfedni odborné vzdélavani s maturitni zkouskou,
i kdyz u divek je podil o 5,1 procentniho bodu vys$si. U chlapcl se na 2. misto fadi stfedni odborné
vzdélavani s vyuénim listem. Zastoupeni tohoto druhu vzdélavani je u chlapcl o 13,0 p. b. vy$si nez u divek.
U divek se na 2. misto fadi vzdélavani gymnazialniho typu, které ma u nich o 10,0 p. b. vy3Si podil nez
u chlapcl. Chlapci se také ¢astéji vénuji nastavbovému studiu (podil je vy$$io 1,9 p. b.).

Zaci strednich $kol podle pohlavi a druhu vzdélavani v Pardubickém kraji ve $kolnim roce 2016/17
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

chlapci divky
44% Pl 06% 25% 0,4 %
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MM stfednivzdélavani s vyuénim listem, vé. zkraceného

OO stfedni vzdélavani s maturitni zko uskou (v§eobecné)

[0 stiedni vzdélavani s maturitni zko uskou (odbomé), v&. zkraceného
[0 nastavbové studium

Z nasledujici tabulky je patrny rozdil ve vékové struktufe zakl mezi denni a ostatnimi formami
stfedoskolského studia. V denni formé prevazuji zaci ve véku 15-19 let, nasleduji zaci ¢trnactileti a mladsi;
pritom jejich podil v kraji postupné vzrostl az na 8,1 %. Podil zak( ve véku 20-24 let rostl az na 6,8 % v roce
2013/14, od té doby poklesl na 5,6 %. Mezi 2aky v jiné nez denni formé vzdélavani maji dominantni
postaveni Zaci ve véku 25 a vice let (cca tfi ¢tvrtiny). Nasleduje vékova skupina 20-24 let (s podilem 21,6 %
ve $kolnim roce 2016/17).
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Stiedni Skoly — zaci podle formy vzdélavani a véku
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a té&lovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17
Zaci v denni formé
vzdélavani 26274 | 25993 | 25713 | 24913 | 23394 21965| 21137]| 20820| 20724 | 20826
v tom ve véku (%):
do 14 let 7,0 6,8 6,8 6,8 71 7.4 7,6 79 8,1 8,1
15-19 let 89,4 89,1 89,1 88,0 87,2 86,0 85,1 84,9 85,7 86,0
20-24 let 3,5 3,9 3,9 4.9 55 6,1 6,8 6,6 57 5,6
25 let a starsi 0,1 0,2 0,2 0,3 0,3 0,5 0,5 0,5 0,5 0,4
Zaci v ostatnich formach
vzdélavani 1465 1428 1256 1401 1277 1105 1004 919 996 1003
z toho ve véku (%):
20-24 let 22,9 24,4 22,0 21,0 22,8 211 22,6 20,1 20,1 21,6
25 let a starsi 70,1 67,4 70,5 74,0 73,0 74,8 73,7 75,3 76,1 74,4

Pocet zakl gymnazialnich obord vzdélavani v kraji postupné klesal

az do

Skolniho roku 2014/15,

v poslednich dvou letech byl vystfidan mirnym rlistem, a to pouze u détyrletého studia. V kraji probiha
dlouhodobé jen denni forma gymnazialniho studia. Mezi Zaky pfevazuji divky (podil 57,3 % v roce 2016/17).

Pocty noveé prijatych zakl prevysuji v poslednich 3 letech pocty absolventd.

Stiedni Skoly vyucéujici obory gymnazii
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a té&lovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17

Zaci celkem 7125 7 061 6910 6 639 6 305 6 014 5987 5939 6003 6 044
z toho divky (%) 59,7 60,0 59,8 60,0 59,9 58,1 58,3 56,7 56,9 57,3
z toho v denni formé
vzdélavani (%) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
v tom délka vzdélavani (%):

4 roky 40,7 41,5 41,6 41,4 39,9 38,8 38,7 38,3 39,8 40,4

8 let 59,3 58,5 58,4 58,6 60,1 61,2 61,3 61,7 60,2 59,6
Nové prijati do 1. roéniku 1260 1231 1167 1070 981 1014 1099 1057 1119 1113
Absolventi 1181 1231 1238 1206 1228 1063 1016 961 968
v tom délka vzdélavani (%):

4 roky 57,0 56,0 56,2 58,5 57,8 58,5 57,6 52,7 56,1

8 let 43,0 44,0 43,8 41,5 42,2 41,5 42,4 47,3 43,9

Pardubicky kraj je jedinym krajem, ve kterém neprobiha Sestiletd gymnazialni vyuka. Dvé pétiny zakl v kraji
studuji Gtyrleté gymnazium, vys$si podil je ve ¢tyfech krajich. Naproti tomu podil zak( studujicich osmileté
gymnazium je mezi kraji po Karlovarském a StfedoCeském kraji tfeti nejvyssi.

Zaci gymnazii podle délky vzdélavani a kraji ve $kolnim roce 2016/17
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Ubytek poétu zaki ve stfednim odborném vzdélavani se v kraji v poslednich dvou letech zastavil,
a to v dusledku rlstu poctu zakll v maturitnich oborech. Stfedni vzdélavani poskytuji praktické $koly. Sest
téchto zafizeni v kraji navstévovalo 112 zakl. Dvouleta vyuka probiha pouze denni formou. Dvé pétiny zaki
jsou divky.

Pocet zakl v oborech stredniho vzdélavani s vyuénim listem se v kraji dlouhodobé snizuje. Vice nez
95 % zakl studuje v denni formé studia. Divky se na poctu zakl podileji od $kolniho roku 2013/14 vice
nez jednou tretinou. Pocet absolventl je v poslednich letech cca o ¢tvrtinu nizsi nez pocet pfijatych zaka.
Podili se na tom predevs$im vysoky podil zaka, ktefi vzdélavani ukongili, aniz ziskali vyuéni list.

Po stagnaci po¢tu zakli v oborech stiredniho odborného vzdélavani s maturitou v letech 2007 az 2009
nasledoval do roku 2014 ¢tvrtinovy Ubytek zaki. V poslednich dvou letech poéty zak( opét rostly. Denni
formu studia vyuziva témér 95 % zakd. Podil divek se v poslednich letech ustalii na 51 %. Pouze
ve $kolnim roce 2012/13 byl pocet absolventll vy$si nez pocet nové piijatych zakl do 1. roénik(l, v roce
2015/16 bylo nové pfijatych zak(l témér o dvé pétiny vice nez absolventu.

Stredni Skoly vyu€ujici obory odborného vzdélani bez nastavbového studia
Pramen: Ministerstvo $kolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17
Stfedni odborné vzdélavani bez nastavbového studia
Zaci celkem 19297 | 18987 | 18871 | 18292 | 17113 | 15982 15198 | 14973 | 14976 | 15026
Nové prijati do 1. ro€niku 5656 5484 5420 4872 4 504 4 225 4214 4 360 4448 4 297
Absolventi 4 450 4 288 4148 4 059 3978 3 873 3 449 3 096 2908
Stredni vzdélavani
Zaci celkem 70 69 79 83 81 88 86 92 101 112
z toho divky (%) 471 42,0 41,8 47,0 46,9 39,8 38,4 40,2 37,6 39,3
z toho v denni formé
vzdélavani (%) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Nové prijati do 1. roéniku 29 42 41 32 39 32 36 23 42 55
Absolventi 31 18 16 24 13 18 16 25 34
Stredni vzdélavani s vyugnim listem"
Zaci celkem 6 234 5989 5818 5751 5624 5552 5422 5462 5376 5260
z toho divky (%) 33,0 32,7 32,4 31,8 31,7 33,2 34,0 35,4 35,2 34,8
z toho v denni formé
vzdélavani (%) 98,7 98,7 98,6 98,1 97,5 96,9 96,7 95,8 95,1 95,1
Nové prijati do 1. ro€niku 2150 2048 2009 1914 1940 1878 1773 1891 1807 1685
Absolventi 1693 1680 1476 1543 1508 1428 1414 1338 1311
Stfedni vzdélavani s maturitni zkouskou (odborné)”

Zaci celkem 12993 | 12929 | 12974 | 12458 | 11408 | 10 342 9 690 9419 9499 9 654
z toho divky (%) 54,9 54,2 53,1 53,0 53,0 52,8 52,1 51,0 50,8 51,1
z toho v denni formé
vzdélavani (%) 94,8 95,7 95,8 95,4 95,1 95,3 94,9 95,0 94,6 94,5
Nové prijati do 1. roéniku 3477 3394 3370 2926 2525 2 315 2 405 2 446 2599 2 557
Absolventi 2726 2 590 2 656 2492 2 457 2427 2019 1733 1563

" vgetné zkraceného studia

Pocty zakli v nastavbovém studiu se v poslednich Sesti letech snizuji, pfitom roste podil studujicich v denni
formé studia. Divky se na poctu zakl podileji jednou tretinou. V letech 2014/15 a 2015/16 vyrazné poklesl|
pocet absolventll, vroce 2015/16 byl jejich pocet Ctvrtinovy v porovnani s poétem nové prijatych zaka
do 1. ro€niku.

Stredni Skoly vyucujici obory nastavbového studia
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a té&lovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17
Zaci celkem 1317 1373 1188 1383 1253 1074 956 827 4 759
z toho divky (%) 36,1 40,7 427 37,2 34,6 33,8 32,9 35,6 32,3 341
z toho v denni formé
vzdélavani (%) 46,2 42,4 46,6 48,4 54,0 58,7 65,2 72,9 70,2 71,4
Nové prijati do 1. roéniku 712 730 560 749 649 494 487 421 394 438
Absolventi 343 390 349 279 253 275 212 116 96
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Z nasledujiciho kartogramu je patrny pokles poétu absolventd stfednich $kol ve véech krajich CR.

Nejvice ubylo absolventli na $kolach v Karlovarském kraji (33,6 %), nejméné v Kraji Vysocina (17,9 %).
Absolventi stiednich skol podle kraji za $kolni roky 2011/12—-2015/16

absolventi $kolni rok

(v tis.) absolvovani
137
2011/12
10,0 2012/13
[ 2013114
50 B 2014115
26

I 201516

podil absolventti s maturitni zkouskou
na absolventech stfednich kol celkem
ve $kolnim roce 2015/16 (%)

67 69 71 73 Pramen: MSMT

Pardubicky kraj mél v roce 2015/16 mezi kraji nejvyssi podil absolventli stfedniho vzdélavani s vyuénim
listem (33,0 % pfi priméru CR 28,2 %) a mirné nadprimérny podil absolventd oborl stfedniho vzdé&lavani
bez vyuéniho listu a maturitni zkousky (0,9 % pfi celostatnim priiméru 0,8 %). V mezikrajském srovnani mél
nejniz8i podil absolventli s maturitni zkouskou (vé. nastavbového studia 66,1 % pfi celostatnim priméru
71,0 %).

Absolventi stfednich skol podle druhu vzdélavani a krajti ve Skolnim roce 2015/16
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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V uplynulych osmi letech se pocet absolventll stfednich $kol v kraji snizil o 2 tisice. Ve strukture z hlediska
druhu vzdeélavani rostl podil absolventl s vyuénim listem a oborl gymnazialnich (vSeobecné vzdélavani),
klesal podil absolventl stfedniho odborného vzdélavani s maturitou a zejména nastavbového studia.

Absolventi stfrednich Skol

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16
Absolventi celkem 5974 5909 5735 5544 5459 5211 4 677 4173 3972

z toho podle druhu vzdélavani (%):
stfedni vzdélavani

s vyuénim listem" 28,3 28,4 25,7 27,8 27,6 27,4 30,2 32,1 33,0
stfedni vzdélavani
s maturitni zkouskou (vSeobecné) 19,8 20,8 21,6 21,8 22,5 20,4 21,7 23,0 244
stfedni vzdélavani
s maturitni zkouskou (odborné)” 456 43,8 46,3 449 45,0 46,6 43,2 41,5 39,4
nastavbové studium 57 6,6 6,1 5,0 4.6 53 4.5 2,8 2,4

" v&etné zkraceného studia

Do 1. roéniku stfednich $kol v kraji bylo podle dat MSMT v roce 2016 prijato 5512 2akd, z toho
v oborech stfedniho odborného vzdélavani 43,4 % ze vSech nové pfijimanych zakl na denni studium
pfi celostatnim priméru 43,7 %; jde o 7. nejvy$si podil v mezikrajském srovnani. Podil nové pfijatych zakl
do 1. roéniku stfedniho vzdélavani s vyuénim listem na celkovém poctu pfijatych zak( na stfedni Skoly v kraji
je druhy za nové pfijatymi zaky na obory stfedniho odborného vzdélavani s maturitou. V mezikrajském
7&kd v oborech véeobecného vzdélavani (20,2 % pfi priméru CR 22,1 %). Naproti tomu ma kraj treti
nejvyssi podil nové pfijatych zakll v oborech nastavbového studia (6,2 % pfi republikovém priméru 5,1 %).

Podle Narodniho ustavu pro vzdélavani bylo z hlediska skupin oborl v kraji mezi nové pfijatymi zaky
denniho studia oproti pocétu absolventl vice zastoupeno strojirenstvi a pedagogika, méné
zastoupena gastronomie, stavebnictvi a ekonomika. Do obord stfedniho vzdélani s vyuénim listem bylo
do $kol v kraji pfijato nejvice zakl do strojirenskych obori (433), nasledovalo zemédélstvi a lesnictvi (283),
gastronomie, hotelnictvi a turismus (234), potravinafstvi (139) a elektrotechnika (125). Také pro
stfedoskolské studium s maturitou a odbornym vycvikem bylo nejvice zak( pfijato do strojirenskych obor(
(84), nasledovaly specialni a interdisciplinarni obory (78). Mezi obory stfedniho odborného vzdélani
s maturitou byla v roce 2016 nejvice zastoupena ekonomika (315), informatika (201) a obecné odborna
pfiprava (188). Denni nastavbové studium mélo nejvice nové pfijatych zakl do podnikani v oboru (135)
a strojirenstvi (76).

Podle dat publikovanych Narodnim ustavem pro vzdélavani absolvovalo v roce 2016 stfedni Skoly
v kraji 3743 zakd v denni formé studia (bez nastavbového studia). Z tohoto poctu pfipadalo 35,7 %
na stfedni odborné vzdélani s maturitni zkouskou, 33,0 % na stfedni vzdélani s vyucnim listem, 25,9 %
na gymnazialni vzdélani, 4,5 % na stfedni odborné vzdélani s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem
a 0,9 % na stfedni vzdélani bez maturity a vyuéniho listu.

Z hlediska jednotlivych obor( vzdélani byli na $kolach v kraji u stfedniho vzdélani s vyuénim listem nejvice
zastoupeni absolventi denniho studia v oborech strojirenstvi (23,6 %), zemédélstvi a lesnictvi (15,9 %),
gastronomie, hotelnictvi a turismus (15,8 %), stavebnictvi (10,2 %), elektrotechnika (9,0 %) a potravinarstvi
(8,6 %). U stfedniho odborného vzdélani s maturitou méla nejvy3si zastoupeni ekonomika (20,0 %),
nasledovala obecné odborna pfiprava (10,6 %), informatika (10,5 %), zemédélstvi a lesnictvi (8,7 %),
gastronomie, hotelnictvi a turismus (8,7 %) a zdravotnictvi (7,1 %). U stfedniho odborného vzdélani
s maturitou a odbornym vycvikem bylo nejvice absolvent(i elektrotechnickych oborl (27,5 %), specialnich
a interdisciplinarnich oborl (23,4 %), strojirenstvi (16,2 %), osobnich sluzeb (15,0 %) a polygrafie (12,0 %).

V nastavbovém studiu bylo v roce 2016 v kraji 61 absolventd denniho studia a 35 absolventl jinych forem
studia. Mezi absolventy denni formy studia bylo v kraji nejvice zastoupeno podnikani v oboru (41,0 %),
pravni a vefejnopravni ¢innosti (13,1 %), strojirenstvi (11,5 %) a elektrotechnika (9,8 %).

Mezi stfedni Skoly se fadi i konzervatore. V kraji je jedina a Sestileté studium v denni formé& navstévovalo
ve $kolnim roce 2016/17 celkem 168 Zzakl. Mezirotné se pocty zakl pfili§ neméni. DalSich 75 zaki
studovalo jinou nez denni formou studia. Témér dvé tretiny Zaka tvofi divky. Nové bylo do 1. roéniku pfijato
38 zakl, v predchozim $kolnim roce méla skola 33 absolventd.
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VyssSi odborné a vysoké skoly

Na 100 obyvatel Pardubického kraje ve véku 19-21 let pfipada obdobné jako v celé CR 5,2 studentd
denniho studia na vyssich odbornych Skolach na Uzemi kraje. Stejné jako u stfednich Skol tato hodnota
na regionalni Urovni vypovida spiSe o vybavenosti kraje Skolskymi zafizenimi nez o urovni vzdélanosti,
nebot' v kraji studuji téz studenti z jinych kraj a obyvatelé kraje vyuzivaji moznosti studovat i jinde.

V kraji poskytuje vy3si odborné vzdélani 10 8kol, z toho 8 civilnich, za které jsou data v nasledujici kapitole.
Struktura vyu€ovanych oborl je pestra — od finan¢nictvi, ekonomiky, pedagogiky, o¢ni optiky a ekologie
az po elektrotechniku, stavebnictvi a dalSi technické obory. Alespori jedna vy$Si odborna 8kola je v kazdém
okrese Pardubického kraje. Nejvétsi moznosti studia na VOS maiji obyvatelé okresu Pardubice a Svitavy.

Pocet studenti VOS v kraji postupné klesa. Nejvice jich bylo ve $kolnim roce 1999/2000 (1 795), od té doby
se jejich pocet snizil o 40 %. Za stejnou dobu pocet studentl denniho studia poklesl o vice nez 50 %
az na 777 ve $kolnim roce 2016/17. Mezi studenty prevazuji zeny, muzli je pouze jedna pétina.

VyssSi odborné Skoly
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17
Studenti celkem 1711 1542 1514 1499 1545 1520 1521 1431 1290 1065
z toho zeny (%) 67,7 71,0 72,7 75,9 77,1 78,8 76,9 77,7 78,9 80,1
z toho v denni formeé
vzdélavani (%) 75,0 69,4 68,6 71,9 73,5 75,1 75,4 75,7 71,9 73,0
Nové pfijati do 1. ro€niku 702 488 610 689 651 561 592 508 484 353
Absolventi 387 441 444 295 346 364 380 361 315

Nové bylo v roce 2016 pfijato do 1. roéniku 353 studentll, z toho 76,2 % v denni formé studia. Podle
Narodniho Ustavu pro vzdélavani zacaly dvé tretiny z nové prijatych studentld denniho studia studovat obory
pedagogické a socialni, vyrazné méné (do 9 %) obory v pofadi stavebnictvi, podnikani, elektrotechnika,
ekonomika a ekologie. Pocet absolventll vyssiho odborného studia je v kraji kazdoro¢né nizsi nez pocet
nové pfijatych studentd do 1. ro¢niku. V porovnani s podilem jednotlivych studijnich obor{i na celkovém
poctu nové pfijatych byly v roce 2016 mezi absolventy vice zastoupeny obory pedagogické, ekonomické
a ekologické na ukor elektrotechniky, stavebnictvi a podnikani.

Vékova struktura studentl vyssich odbornych s$kol v kraji se postupné méni. Podil studentli ve véku
20-24 let sice zlstava dvoutietinovy, klesa vSak podil mladsSich studentd (do 19 let) a roste podil student
ve véku 25 a vice let, zejména ve vékové skupiné 25-29 let.

Studenti vyssich odbornych Skol podle véku v Pardubickém kraji
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

Skolni rok 2007/08 Skolni rok 2016/17

7,5%

Ve véku:
B do 19let
| 20-24 let
0 25-29 let
0O 30 avicelet

Poéty studentd denniho studia na VOS v kraji se v uplynulych 9 letech snizovaly rychleji oproti po&tim
studentl v ostatnich formach studia (o 39,4 %, resp. 0 32,7 %). Nejvétsi meziro¢ni pokles poctu studentl
nastal ve $kolnim roce 2016/17 (Ubytek 150 studentll denniho studia a 75 v ostatnich formach). Mezi
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studenty denniho studia ubylo nejvice studentli ve vékové skupiné 20-24 let (143), v ostatnich formach
studia ubyli pfredevsim studenti ve véku 30 a vice let (69). Pfesto je i nadale u denniho studia podil studentl
ve véku 20-24 let vy$si nez 80 % a v ostatnich formach studia je sice podil studentl tficetiletych a starsich

Studenti vySSich odbornych skol podle formy vzdélavani a véku
Pramen: Ministerstvo $kolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17
Studenti v denni formé
vzdélavani 1283 1070 1038 1078 1135 1142 1147 1083 927 777
v tom ve véku (%):
do 19 let 15,1 12,1 16,9 19,8 15,7 12,8 12,3 12,0 9,9 10,3
20-24 let 82,0 84,4 79,8 76,4 80,3 84,2 85,2 84,6 85,4 83,5
25-29 let 2,9 3,2 3,3 3,3 2,8 2,8 2,2 2,9 4,2 5,0
30 let a starsi 0,0 0,3 0,1 0,5 1,2 0,2 0,3 0,6 0,4 1,2
Studenti v ostatnich
formach vzdélavani 428 472 476 421 410 378 374 348 363 288
v tom ve véku (%):
do 19 let 0,2 1,1 0,2 0,7 0,7 0,3 1,1 0,6 0,0 0,0
20-24 let 24,5 25,6 21,0 23,5 22,2 20,9 17,4 20,1 19,8 25,0
25-29 let 18,7 15,9 19,1 19,7 17,3 13,2 15,5 12,1 17,1 19,4
30 let a starsi 56,5 57,4 59,7 56,1 59,8 65,6 66,0 67,2 63,1 55,6

Na rozdil od ostatnich typl $kol jsou o vysokoskolskych studentech k dispozici regionalni data z pohledu
bydlisté studentll i podle mista vyuky, a to ke konci kazdého kalendainiho roku (od roku 2001).
V Pardubickém kraji sidli jedina vefejna vysoka $kola, soukromé VS se v kraji nevyskytuji. Poget studentti
Univerzity Pardubice se zvySoval az do roku 2011, kdy méla $kola 10 754 studentl (v€. cizincll), z toho
8 627 v prezenénim studiu. Do roku 2016 se pocet studentl snizil na 7 709, z toho na 6 199 v prezenénim
studiu. Tretina studentl pardubické univerzity méla bydlist¢ v Pardubickém kraji, vtom 1297 v okrese
Pardubice, 618 v okrese Chrudim, 458 v okrese Usti nad Orlici a 239 v okrese Svitavy.

Z nasledujiciho grafu je patrné, Ze pouze ve 3 krajich ma misto vyuky v kraji vice studentl nez je pocet
vysokoskolskych studentl bydlicich v pfislusném kraji (Hlavni mésto Praha, Jihomoravsky a Olomoucky
kraj). Mezi kraji jsou i zna¢né rozdily vtom, jak vysoky podil ze studenti bydlicich v kraji studuje
na soukromych vysokych skolach v CR. Pfi celostatnim priméru 9,5 % je podil v Pardubickém kraji

Studenti vefejnych a soukromych vysokych $kol (statniho obéanstvi CR) podle krajii v roce 2016
Pramen: Ministerstvo $kolstvi, mladeze a télovychovy

100 20
90_ ................ x 18
80 - % 16
70 1 14
8
g 60 1+ % 12
§ 50 x 10
X o
% 40 - x 8 x
2 30 x x 6
= UENENNST | T S——
= b 4 ve
20 .- e RN\ SR _4
10 41 B} —' ........... ’_\ - . " L2
| N I e hf_i i ml |,

PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK
O sbydlistémv krajicelkem B s mistemvyuky v kraji celkem s bydli§témv kraji studujici na soukromych VS (%)

V nasledujicim textu bude pozornost soustfedéna na vysokoskolské studenty statniho obéanstvi CR
s bydlistém v Pardubickém kraji. Na 100 obyvatel ve véku 20-24 let pfipadalo v roce 2016 celostatné
36 studenti prezenéniho studia na vefejnych a soukromych vysokych &$kolach (s obg&anstvim CR),
v Pardubickém kraji byl tento pomér mirné podpriimérny (35).
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Celkovy pocet studenti na vysokych $kolach s bydlistém v Pardubickém kraji byl nejvyssi v roce 2010,
ze 17 378 jich 17 300 mélo ob&anstvi CR. Od t& doby se podet studentii VS bydlicich v kraji snizil o jednu
étvrtinu na 12 991. Ve stejném obdobi poklesl pocet studentl bydlicich a studujicich v Ceské republice
0 21,4 %. Pokles do znacné miry souvisi se snizovanim poctu mladych lidi ve véku 19—-24 let. Podil zen
na celkovém poétu studentll VS s bydlistém v kraji mirné& rostl, v poslednich 7 letech se ustalil na 57 %
a neli§i se od celostatniho prlimeéru. Vice jsou zeny v kraji zastoupeny mezi studenty magisterskych
studijnich program (72 %) nez bakalarskych (55 %) a doktorskych programi (44 %).

Vice nez tfi ¢tvrtiny studentll bydlicich v kraji voli prezenéni formu studia, jejich podil je v porovnani
s celostatnimi Gdaji mirné nadpriimérny. V poslednich 5 letech v kraji postupné klesa podil studentd
v bakalarském studijnim programu a roste podil studentll v navazujicim magisterském programu. Oproti
celostatnimu priméru je podil studentdl v magisterskych a navazujicich magisterskych programech mirné
nadpramérny, v bakalarském a doktorském studiu podprimérny. Z hlediska vékové struktury studentl
bydlicich v kraji se od roku 2010 snizuje podil studentl ve véku 30 a vice let, v poslednich étyfech letech
se zvysSuje podil vékové skupiny 25-29 let, v poslednich dvou letech roste podil devatenactiletych a klesa
podil studentl ve véku 20-24 let. Presto je v kraji podil této vékové kategorie o 4,1 procentniho bodu vyssi
v porovnani s republikovym primérem.

Vefejné a soukromé vysoké skoly — studenti statniho obéanstvi CR
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007 2008 2009 | 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Studenti statniho ob&anstvi CR" 15067 | 16 043 | 16 989 | 17 300 | 17 213 | 16 833 | 16 336 | 15276 | 13 916 | 12935
z toho zeny (%) 54,6 55,8 56,5 56,8 56,7 56,7 56,4 56,8 56,6 56,6
z toho v prezenc¢ni formé studia (%) 76,2 75,4 74,9 75,5 76,1 76,7 77,6 78,0 78,0 77,2
v tom dle typu studijniho programu (%):

bakalarsky 60,8 62,9 63,2 64,0 64,4 64,2 63,4 61,3 59,4 58,5

magistersky 19,4 14,6 11,9 10,0 8,5 7.7 7.8 8,3 9,1 9,4

magistersky navazujici 14,8 18,1 20,6 21,7 22,7 23,6 24,0 25,3 26,1 26,4

doktorsky 6,4 5,9 57 57 5,6 55 57 5,9 6,3 6,4
v tom ve véku (%):

do 19 let 8,3 7.9 7.7 7.9 7.9 7.4 6,7 6,2 6,4 7,0

20-24 let 61,8 61,6 60,8 60,5 61,2 63,2 64,0 64,2 63,5 62,8

25-29 let 17,3 17,2 171 17,4 16,7 16,2 16,7 17,2 18,1 18,2

30 a vice let 12,5 13,4 14,4 14,2 14,2 13,1 12,7 12,4 12,0 12,1

R bydlistém v kraji; ve fyzickych osobach, tj. kazdy student je uveden jen jednou, celkovy pocet studentli tak nemusi
souhlasit se soucty za jednotlivé typy studijnich program

Z nasledujiciho grafu je patrné, Ze pocet studentl s bydlistém v kraiji rostl do roku 2009 rychleji, nez pocet
studentd s mistem vyuky v Pardubickém kraji. Nejvy$si pocet studentl s bydlistém v kraji byl zaznamenan
vroce 2010, pocet studentldl s mistem vyuky v kraji az o rok pozdéji. Do roku 2014 nasledoval rychlejsi
Ubytek studentl s bydlistém v kraji nez studentd s kraji studujicich. V poslednich dvou letech tento trend jiz
nepokracoval.

Studenti vefejnych a soukromych vysokych $kol (statniho obéanstvi CR) v Pardubickém kraji
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Podil studentu, ktefi v roce 2016 v Pardubickém kraji bydli a sou¢asné i studuji, na celkovém poctu
studentl bydlicich v kraji dosahl 20,2 %, coz je po StfedoCeském kraji, Karlovarském kraji a Kraji Vysocina
Ctvrty nejnizsi podil. NejvySSi podil shody bydlisté a mista studia byl v Praze (87,5 %). Podil bydlicich
a soudasné studujicich vysoko$kolakil v Pardubickém kraji na celkovém poétu student(i VS bydlicich v kraji
postupné rostl az do roku 2013, od té doby poklesl o 3 procentni body.

Studenti vefejnych a soukromych vysokych $kol (statniho obéanstvi CR)
podle krajt k 31. 12. 2016

studenti vék studentt
s bydlistém v kraji s bydlistém v kraji

.. 40 000 do 19 let

20-24 let

20000 o5 0 et
I 30 a vice let

podil studentu s bydlistém
a zaroven mistem vyuky v kraji
na celkovém poétu studenti

s bydlistém v kraji (%)

10 30 50 70 Pramen: MSMT

Ke konci roku 2016 studovali obyvatelé kraje na 26 vefejnych a 35 soukromych vysokych $kolach v CR.
Nejvice jich studovalo na Univerzité Pardubice (20,0 %), Univerzité Karlové Praha (11,8 %), Univerzité¢ Hradec
Kralové (10,2 %), Masarykové univerzité v Brné (9,8 %), Univerzité Palackého v Olomouci (9,1 %) a Vysokém
udeni technickém v Brné (8,0 %); ze soukromych VS nejvice na Metropolitni univerzité Praha, o. p. s. (1,4 %).

Nejvice obyvatel kraje absolvovalo vysoké $koly vroce 2012, do roku 2016 poklesl pocet absolventl
0 15,2 % na 3 512. Podil Zzen-absolventek je v kraji vy$3i v porovnani s podilem Zen-studentek na vysokych
Skolach. To zfejmé souvisi s vySSi uspésnosti Zzen pfi studiu na vysokych Skolach (Ize odvodit z toho,
Ze mezi noveé zapsanymi byl v roce 2016 podil zen 55,5 %, mezi absolventy 60,4 %).

Veiejné a soukromé vysoké $koly — absolventi statniho obéanstvi CR
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016

Absolventi statniho ob&anstvi CR" 2769 | 3354| 3570| 3788| 4100| 4142| 4070| 3940| 3694| 3512
z toho zeny (%) 55,5 57,0 59,0 61,0 61,9 62,1 63,2 61,5 60,5 60,5
z toho v prezencni formeé studia (%) 79,6 78,2 77,9 76,8 76,7 76,2 76,1 76,2 78,3 79,8
v tom podle typu studijniho programu (%):

bakalarsky 51,2 55,0 56,6 54,3 55,3 56,6 57,2 55,9 54,6 53,9

magistersky 27,9 21,0 13,9 12,3 10,4 8,2 55 5,1 53 57

magistersky navazujici 17,7 21,0 26,7 30,9 32,5 33,1 35,5 36,6 37,8 38,3

doktorsky 3,4 3,3 2,9 2,7 2,0 2,3 2,0 2,5 2,4 2,3

s bydlistém v kraji; ve fyzickych osobach, tj. kazdy absolvent je uveden jen jednou, celkovy pocet absolventli tak nemusi
souhlasit se soucty za jednotlivé typy studijnich programt
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Domovy mladeze, internaty, stravovaci zafizeni

Skolni stravovani zajistovalo ve $kolnim roce 2016/17 v kraji 518 zafizeni, z toho bylo 80 % jidelen,
ve kterych bylo jidlo i vareno. Z celkového poctu 93,5 tis. stravnik(i (k 31. fijnu) jich 78,6 % tvorily déti, zaci
a studenti, 11,0 % pracovnici Skol a Skolskych zafizeni, 10,4 % ostatni stravnici. Zatimco v matefskych
Skolach se ucastni stravovani vSechny déti (az na vyjimky ze zdravotnich dlvod(), zakl zakladnich $kol
se ve $kolnich jidelnach stravuje 87 %, v niz8ich ro¢nicich gymnazii 78 % zakd, na stfednich Skolach 67 %
zakl denniho studia, na vy$Sich odbornych &kolach a konzervatofich 62 % studentd denniho studia.
V porovnani s celostatnimi tdaji se nelisi podil stravujicich se zaki 1. stupn& ZS, podil stravujicich se zakl
2. stupné ZS a studentl stfednich $kol je v kraji nadprimérny, zatimco zak( nizsich roénikd osmiletych
gymnazii mirné podprdmérny. V priméru pfipada v kraji na 1 stravnika obédvajiciho ve $kolni jidelné
147 vydanych obédl za rok (véetné déti v materskych $kolach).

Mezi Skolska zafizeni se fadi i domovy mladeze a internaty. V kraji bylo ve Skolnim roce 2016/17 celkem
31 domovl mladeze s 4290 lizky. VétSina téchto domovll byla soucasti nékteré stfedni $koly, pouze
tri zarizeni se 772 lizky byla samostatna s pravni subjektivitou. Ubytovaci kapacita vétsiny zafizeni
je dostate¢na. Pouze 65 zadosti o ubytovani nebylo kladné vyfizeno. Celkové bylo k 31. fijnu 2016
ubytovano 3 248 zakl a studentl, z nich 97,5 % tvofili Zaci stfednich $kol. Dal$ich 265 lizek bylo v kraji
k dispozici ve 4 internatech. V nich bylo k 31. fijnu ubytovano 184 Zakl (z toho 84,2 % stfedoskolaku).
Internaty Castéji slouzi pro ubytovani zdravotné postizenych osob (79,3 % ubytovanych).

Domovy mladeze a internaty podle kraju ve skolnim roce 2016/17
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Zarizeni pro vykon ustavni a ochranné vychovy

Mezi zafizeni pro vykon ustavni a ochranné vychovy se fadi détské domovy (uréené zpravidla pro déti
ve véku 3 az 18 let bez zavaznych poruch chovani), détské domovy se Skolou (pro déti s ustavni
¢i ochrannou vychovou s vyraznéjSimi poruchami chovani zpravidla ve véku zakladni Skolni dochazky),
vychovné ustavy (pro mladez se zavaznymi poruchami chovani s nafizenou ustavni ¢i ochrannou vychovou
ve véku 15-18, resp. 19 let) a diagnostické ustavy (slouzi k psychologické a specialné pedagogické
diagno6ze déti a jsou uréeny pro déti s nafizenym pfedbéznym opatfenim, nafizenou ustavni vychovou nebo
ulozenou ochrannou vychovou).

V Pardubickém kraji je 8 zafizeni pro vykon Ustavni a ochranné vychovy s 283 llzky. V tomto poctu je
zahrnuto 6 détskych domovil se 187 liizky (po dvou v okresech Pardubice, Svitavy a Usti nad Orlici), jeden
détsky domov se $kolou se 72 liizky v okrese Chrudim a jeden vychovny Ustav s 24 l0zky v okrese Usti nad
Orlici. Diagnosticky ustav v kraji neni. V porovnani s rokem 2007 se pocet détskych domovi snizil o jeden
(pfi nezménéné kapacité) a ubyl i jeden détsky domov se Skolou (kapacita tohoto typu zafizeni v kraji
poklesla o 40 %).

Celkem bylo k 31. fijnu 2016 v kraji v zafizenich Ustavni a ochranné vychovy 233 déti a mladeze, coz byl
po Karlovarském kraji druhy nejnizSi pocet v mezikrajském srovnani. N&jakym druhem postiZzeni bylo
poznamenano 63 % déti Zijicich v téchto zafizenich v kraji, nejcastéji Slo o zavazné poruchy chovani, popf.
0 mentalni postizeni.
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Déti a mladez v zafizenich pro vykon Gstavni vychovy a ochranné vychovy podle krajt

ve skolnim roce 2016/17
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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V détskych domovech prevazuji déti plnici povinnou $kolni dochazku. Z 210 déti a mladeze v détskych
domovech v kraji v€etné domova se 8kolou dvé tfetiny déti (141) plnily povinnou Skolni dochazku. Déti pied
zahajenim povinné Skolni dochazky bylo 12 (z toho 10 ftfiletych a starSich) a zbyvajicich 57 zde zijicich
mladych lidi jiz ukonCilo povinnou 3kolni dochazku (z toho 43 ve véku 15-17 let a 14 osmnéctiletych
a starSich). VétSina ubytovanych s ukoncenou povinnou $kolni dochazkou navs$tévovala stfedni $koly
(95 %), zbytek vyssi odborné &i vysoké skoly.

Déti a mladez v détskych domovech podle vztahu k povinné $kolni dochazce (PSD) a kraji
ve skolnim roce 2016/17
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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V jediném vychovném ustavu v kraji bylo k 31. fijnu 2016 celkem 23 ubytovanych osob, a to pouze divek.
VSechny ziskavaly vzdélani na stfednich Skolach. Vétsina divek byla ve véku 15-17 let, pouze 3 byly starsi;
pobyt si prodlouzily dobrovolné v zajmu dokonceni stfedoskolského studia.
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